come infatti è stato, perchè tutto è stato fondato in havere preso

duoi Siciliani, quali Volterra mandava in Francia con lectere al

vescovo suo, discorrendo sopra le cose d' Italia et monstrando che

se il Re differiva, li Vinitiani et ogni altro suo buono amico piglie-

rebbe apuntamento, talché non ci resterebbe alchuno che per Sua

M. tà fussi
;
et poi soggiunge che li latori proporranno cosa molto a

proposito, perchè l' humore bisognerà corra alla parte lesa. Queste

sono le parole formali. Sopra che examinati, li Siciliani hanno aperto

che per essere Palermo desperato per li portamenti delli Spagnuoli,

et per havervi loro qualche credito, facilmente erono per ribellarsi (3)

ogni volta che qualche legno de' Franzesi si accostassi in là. Questa

cosa è tanto dispiaciuta non solo al duca di Sessa (4) per lo interesso

del suo Principe, ma ancora a N. S. re per li moti et tumulti che ne

possevono succedere, oltre allo havere scoperto Volterra essere sanza

fede per havere gagliardamente promesso a N. S.re che non era per

travagliarsi in nulla co' Franzesi, che Meri havendo chiamato prima

Medici (5), sotto spetie di tractare la riconciliatione, poiché fra Me-

li) Il card. Fi'ancf'sco Soderini, fratello del Gonfaloniere perpetuo.

(2) Adriano VI.

(3) « perchè divertendo 1' armi di Cesare di Lombardia, gli fusse più

agevole [al re di Francia] il riacquistare il durato di Milano ». Ammirato.

libro 29, pag. 847.

(4) Oratore cesareo a Roma.
'•~m II catil. Giulio, poi Clemente VII.
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dici et Volterra tur decte molte cose, ciascuno per la iustificatione

sua, il Papa si volse a Volterra et disse che egli era bene quod consti-

tueret se in Castrimi Sancii Angeli, per iustificare le cose sue ; a

che Volterra fece molte repliche, raccomandandosi et ricercando di

essere tenuto in Palazzo et non in Castello. Il Papa alla fine si partì.

et lui fu poi menato in Castello dove si truova. La sera subito fu

alla casa il governatore et scrisse et suggellò ogni cosa. Questa

mattina fu portato in Palazzo 2 casse, chi dice di scripture, chi di

cose di più valuta.

L.° da Gagliano et Giovanbattista S. (1) si sono fuggiti, che

sarieno stati ritenuti. Stamattina si fece concistoro et il Papa narrò

la cosa. Chi raccomandò Volterra strectamente, chi se la passò di

leggieri, chi contro, secondo li gusti, tamen V onore del cappello alli

più è a core. Ma non basta. Deputarono alla examina sua S. ta Croce,

Ancona, Cesis, che è electione al projjosito delli inimici suoi. Al Ver-